

S-1117

Total Pages : 4

Roll No.

MCOM-09

Cost and Management Auditing

लागत और प्रबंध अंकक्षण

Master of Commerce (M.COM)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain cost audit. Describe the essential features of cost audit.

लागत अंकेक्षण की व्याख्या कीजिए। लागत अंकेक्षण की आवश्यक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by personnel audit? Which elements should be considered while reviewing the personnel department?

कार्मिक अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? कार्मिक विभाग की समीक्षा करते समय किन तत्वों पर विचार किया जाना चाहिए।

3. What are the principles of decision making? How will a management auditor review these principles?

निर्णयन के सिद्धांत क्या हैं? एक प्रबंध लेखा अंकेक्षक इन सिद्धांतों की समीक्षा कैसे करेगा?

4. Critically evaluate the present position of audit of public sector undertaking. State its shortcomings and give suggestions for its improvement.

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की वर्तमान अंकेक्षण व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इसकी कमियों का उल्लेख कीजिए तथा इसके सुधार के लिए सुझाव दीजिए।

5. What is the objective of purchase management? What are the main points to be taken into account while preparing a set of questionnaire to evaluate purchase management function? Explain.

क्रय प्रबंधन का उद्देश्य क्या है? क्रय प्रबंधन कार्य का मूल्यांकन करने के लिए प्रश्नावली का एक समूह/श्रेणी तैयार करते समय किन मुख्य बिंदुओं को ध्यान में रखा जाना चाहिए?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Provisions of Indian Companies Act with Regard to Management Audit.

प्रबंध अंकेक्षण के संबंध में भारतीय कम्पनी अधिनियम के प्रावधान।

2. Difference between Management Audit and Financial Audit.

प्रबंध अंकेक्षण और वित्तीय अंकेक्षण के मध्य अन्तर।

3. Cost Accounting Record Rules.

लागत लेखांकन अभिलेख नियम।

4. Steps Involved in conducting of Cost Audit.

लागत अंकेक्षण के संचालन में शामिल चरण।

5. Importance of Cost Audit for a Manufacturing and Business Enterprises.

निर्माणी एवं व्यवसायी संस्थान में लागत अंकेक्षण का महत्त्व।

6. Characteristics of Good Management Audit Programme.

एक उत्तम प्रबंध अंकेक्षण कार्यक्रम की विशेषताएँ।

7. Main Internal Control Techniques.

प्रमुख आंतरिक नियंत्रण प्रणालियाँ।

8. Components of Marketing Audit.

विपणन अंकेक्षण के संघटक।